
26  diário oficial Nº 34.609 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

POLO V

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

ELENILSON DE MORAES SOUSA 78° Tv. 15 de Novembro, nº 196 – Centro – 
Santarém/PA

Obs.: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 11 de junho de 2021.

Protocolo: 665919

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 527 DE 09 DE JUNHO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/1610444.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 08.06.2021, o contrato administrativo do servidor 
MAURO SERGIO DE ALMEIDA CAMPELO, matrícula nº 54182570/3, cargo 
de MÉDICO, lotado no CENTRO DE SAÚDE – SÃO CAETANO DE ODIVELAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.06.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -
PORTARIA N° 528 DE 09 DE JUNHO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/598376.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 30.06.2021, o contrato administrativo do servidor 
SINFRONIO MARTINS JUNIOR, matrícula nº 5562759/4, cargo de MÉDICO, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL SALINOPOLIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.06.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 665894
PORTARIA Nº. 05/2021-DEAUDS/SESPA
A Diretora do DEAUDS – Departamento de Auditoria em Saúde/SESPA, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 0295 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SESPA 
de 13 de ABRIL de 2021, publicado no DOE nº 34.551 de 14/04/2021.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – SNA, 
Componente Estadual, Ercília Santos Pereira, matrícula 0720143/1, José 
dos Santos Brito, matrícula 5141931/1 (DEAUDS/SESPA) e Delmira Borges 
Teixeira Lopes, matrícula 5230462/2 (4º CRS/SESPA), como Colaborado-
res, Armando Sergio Carvalho de Souza, matrícula 80015656 /1, Enoy 
Carnaval Fonseca, matrícula 5958584/1 e Sabrina Torres Lopes, matrícula 
5957910/1 (DEAUDS/SESPA), sob a coordenação do primeiro, para pro-
cederem Auditoria no Convênio Assistencial nº 04/2018, celebrado entre 
Estado do Pará/SESPA e Associação Guiomar Jesus/Hospital Saúde Center, 
no Município de Capanema/PA, no período de 14 a 18 de junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de junho de 2021.
Sabrina Torres Lopes
Diretora do DEAUDS/SESPA
 

Protocolo: 665838

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 038 DE 01 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/334884.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor SANDRO JOSÉ DA SILVA CAVALCANTE, matrícula nº. 5548004/1, 
cargo de Pedagogo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º 
Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 25.02.2005 a 24.02.2008.

AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.08.2021 a 30.09.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 740 DE 08 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2021/442451.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA ELIZA TEIXEIRA 
COSTA matrícula nº. 57205782/2, cargo de Enfermeiro, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional de Tucuruí, goze de Licen-
ça Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 066/06.04.2018, 
publicada no DOE nº 33.601/19.04.2018, correspondente ao Triênio de 
29.08.2014 a 28.08.2017, no período de 15.07.2021 a 13.08.2021, no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 737 DE 07 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2021/403260
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARUNE MELO TAVO-
RA matrícula nº. 54189947/1, cargo de Enfermeiro, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Controle de Doenças Transmissí-
veis, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 
1.199/19.10.2020, publicada no DOE nº 34.382/22.10.2020, correspon-
dente ao Triênio de 20.04.2014 a 19.04.2017, no período de 22.07.2021 a 
20.08.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 736 DE 07 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2021/182012.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora FRANCY MARIA DA 
COSTA CORREA matrícula nº. 5148804/2, cargo de Médico Veterinário, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Vigilância a 
Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria 
nº. 575/06.06.2018, publicada no DOE nº 33.641/20.06.2018, correspon-
dente ao Triênio de 12.08.2014 a 11.08.2017, no período de 22.07.2021 a 
20.08.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 747 DE 08 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2021/304329.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor JORGE RANGEL CORREA 
matrícula nº. 54193887/1, cargo de Agente de Portaria, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional de Tucuruí, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 1.387/01.12.2020, 
publicada no DOE nº 34.442/22.12.2020, correspondente ao Triênio de 
24.12.2014 a 23.12.2017, no período de 15.07.2021 a 13.08.2021, no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10.06.2021
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 745 DE 08 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo n 
º. 2021/254816.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora ERONDINA TRINDADE NOGUEIRA, matrícula nº. 5118395/1, cargo 
de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Hospital Regional de Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 09.10.2012 a 08.10.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2021 a 29.09.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10.06.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


